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Skrivelse angående inrättande av Sportotek i 
Östermalms stadsdelsnämndsområde.

Yttrande över skrivelse till nämnden

Förslag till beslut
Skrivelsen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning
Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) samt Jaime Barrios m.fl. (V) har i 
en skrivelse till nämnden föreslagit att förvaltningen ska ges i 
uppdrag att undersöka möjligheten att inrätta ett Sportotek, där barn 
och ungdomar kan låna sportutrustning gratis.

Östermalms stadsdelsförvaltning anser att Sportotek är positivt både 
ur jämlikhets- och miljöhänseende. Förvaltningen menar dock, i 
likhet med kommunstyrelsen som tidigare behandlat en motion med 
snarlikt innehåll, att idrottsrörelsen är bättre lämpad att leda och 
ansvara för Sportotek.

Bakgrund
Birgit Marklund Beijer m.fl. (S) samt Jaime Barrios m.fl. (V) har i 
en skrivelse till nämnden föreslagit att förvaltningen ska ges i 
uppdrag att undersöka möjligheten att inrätta ett Sportotek. För att 
fler barn och ungdomar ska komma i rörelse och testa olika idrotter 
utan att lägga ner stora summor pengar på sportutrustning föreslår 
de att stadsdelen ska etablera ett Sportotek där barn och ungdomar 
kan låna sportutrustning gratis. ”Utrustningen som ska lånas ut 
skänks av privatpersoner, föreningar eller företag och skulle kunna 
samlas in på parklekar, Kampementsbadet, Humlanhuset eller på 
annan lämplig plats i stadsdelen. Verksamheten skulle kunna drivas 
av personer som har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden.” 

Nämnden har överlämnat skrivelsen till förvaltningen för yttrande.  
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Ärendets beredning
Ärendet har beretts av kvalitetsavdelningen i samråd med övriga 
avdelningar. 

Ärendet
I skrivelsen framhålls att initiativet ska bidra till att fler barn och 
ungdomar kan testa en idrott och komma i rörelse oberoende av 
ekonomi. Dessutom kan det ge meningsfullt arbete för personer 
långt ifrån arbetsmarknaden och sportutrustningens livslängd 
förlängs och återanvänds på ett hållbart sätt, enligt skribenterna.
 
Liknande förslag, som skrivelsen från S och V, har tidigare 
behandlats i staden. Richard Bengtsson (L) föreslog i en motion 
2015 att staden skulle inrätta ett Sportotek (2015:38). Motionären 
anförde att detta både kunde bidra till att få fler att idrotta, men även 
var en positiv reform för miljön, då nyttjandet av idrottsmaterielen 
under dess livslängd ökar.  

Motionen remitterades till stadsledningskontoret, idrottsnämnden, 
kulturnämnden, tre stadsdelsnämnder, Stockholms idrottsförbund, 
Stockholms fotbollförbund m.fl. Idrottsnämnden menade att det att i 
en kommun av Stockholms storlek är det ett relativt stort åtagande 
att administrera ett eller flera sportotek med täckning över hela 
staden. Stadsdelsnämnderna ställde sig positiva till motionen och 
framhöll att det vore bra om idrottsförvaltningen fick i uppdrag att 
utreda frågan vidare och då diskutera bland annat gränssnittet 
mellan staden och idrottsrörelsen. Stockholms fotbollförbund 
ställde sig positivt till Sportotek då det skulle kunna ge fler barn och 
ungdomar chansen att idrotta, framförallt inom idrotter som kräver 
dyr utrustning.

Stadsledningskontoret, slutligen, ansåg att motionens intentioner låg 
i linje med det idrottspolitiska programmet och stadens 
verksamhetsområdesmål, men att en annan huvudman än 
kommunen vore att föredra. I stadsledningskontoret bedömning av 
lämplig driftform av ett så kallat Sportotek, låg konstaterandet att 
exemplen med privata huvudmän överväger. Eftersom ”brukarna” 
av Sportotekets tjänster sannolikt kommer att nyttja tjänsterna utan 
hänsyn till kommungränsen, skulle en förening eller förbund av 
detta skäl möjligen kunna vara en bättre huvudman än en kommun. 
Kommunstyrelsen besvarade motionen med hänvisning till 
utlåtandet.   

Dåvarande finansborgarråd Karin Wanngård skrev: ”Alla som växer 
upp i Stockholm ska ha möjlighet att idrotta och motionera. Det ska 
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gälla alla barn, oavsett var i staden man bor och oberoende av 
storleken på ̊föräldrarnas plånbok. Skillnaderna i utövningen är stor, 
mellan könen, men också mellan socioekonomiska grupper. Alla 
sätt att nå ett jämlikt idrottandet bör därför beaktas. Tillgång till 
idrottsmateriel är ett av de hinder som finns för att få fler unga att 
motionera, inte minst påverkar det deltagandet i idrotter där 
materialkostnaden är hög. Vi ser redan idag att 
specialidrottsförbunden driver frågan. Exempelvis driver 
Djurgården IF tillsammans med Reebok CCM projektet ”Hockey 
för alla”, där utövarna får låna material på plats i Husby Ishall. 
Även fotbollsförbundet har med sina ungdomsfonder försökt hitta 
möjligheter att komma runt hinder som idag försvårar för 
socioekonomiskt svaga grupper att börja idrotta. Det är i första hand 
i dessa forum vi tror att en verksamhet likt Sportotek görs bäst. I en 
kommun med över 900 000 invånare, där över 50 
specialidrottsförbund är verksamma inom kommungränserna och 
parallellt i andra kringliggande kommuner blir spridningen av 
utlåning och försäljning likt ett Sportotek troligen störst om 
idrottsrörelsen själva leder och ansvarar för verksamheten. Staden 
stödjer redan idag genom idrottsförvaltningen dessa verksamheter, 
exempelvis genom att underlätta för föreningar att genomföra 
bytardagar och liknande aktiviteter.” 

Synpunkter och förslag
Östermalms stadsdelsförvaltning anser att Sportotek är positivt både 
ur jämlikhets- och miljöhänseende. Förvaltningen har, som en del i 
miljö- och klimatarbetet, anordnat klädbytardagar och vet av 
erfarenhet att intresset för återbruk finns men att det är svårt att 
omsätta allt som samlas in. I skrivelsen till nämnden föreslås 
Sportotek inrättas inom nämndens parklekar eller Humlanhuset. 
Inom verksamhetsområdet barn, kultur och fritid saknas emellertid 
resurser för att driva Sportotek. Som förslaget är utformat skulle det 
dessutom innefatta arbetsledning av personer som står långt ifrån 
arbetsmarknaden. 

Förvaltningen menar, på samma sätt som stadsledningskontoret när 
de behandlade motionen som beskrivits ovan, att idrottsrörelsen är 
bättre lämpad att leda och ansvara för Sportotek. Förvaltningen 
känner till att flera sådana initiativ pågår, både i inner- och 
ytterstaden. Ett exempel är Norrtulls SK. Föreningen har startat ett 
integrationsarbete där de erbjuder nyanlända barn och unga 
möjlighet att spela fotboll, bordtennis, innebandy eller handboll i 
NSK genom att subventionera avgifterna. Dessutom får varje ny 
spelare ett startkit med träningskläder och de försöker även att hitta 
en fadderfamilj i laget så att nya medlemmar ska ha samma 
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förutsättningar att vara med på lika villkor. Föreningen samlar även 
in idrottsmateriel och kläder. 

Anledningen till att inte fler dylika initiativ synts just på Östermalm 
kan möjligen vara att behoven är relativt små. Andelen barn och 
unga som lever i familjer med ekonomiskt bistånd har aldrig 
tidigare varit så låg som vid bokslutet 2019/2020. Idrottsrörelsen 
kan emellertid, på ett annat sätt än stadsdelsnämnden, se till de 
behov som finns oavsett kommun- och eller stadsdelsindelning.

Christina Klang
Stadsdelsdirektör

Bilagor
1. Skrivelse angående inrättande av Sportotek på Östermalm 
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